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G.JYKATA KlJSIITETUESE 
YCTABHII CYJt 

CO.l'\STITUTIONAL COURT 

AKTGJYKIM 

ne 

Rastin nr. K013/15 

Prishtine, me 16 mars 2015 
Nr. ref.: AGJ 782/ 15 

Vleresim i nje aillendamenti te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, te 
propozuar nga pesedhjete e pese deputete te Kuvendit te Republikes se 

Kosoves, dhe te referuar nga Kryetari i Kuvendit te Republikes se 
Kosoves me 6 shkurt 2015 me shkresen nr. 05-259/D0-179 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Me 6 shkurt 2015, Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: parashtruesi i kerkeses), ne pajtim me nenet 113-9 dhe 144-3 te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), i 
referoi Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata) nje amendament te Kushtetutes, te propozuar nga 55 (pesedhjete e 
pese) deputete te Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
deputetet). 



Objekti i ~eshtjes 

2. Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi paraprak nga Gjykata qe 
amendamenti i propozuar i Kushtetutes nuk pakeson asnje nga te drejtat dhe 
lirite e garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 113.9 te 
Kushtetutes. 

3· Amendamenti i propozuar eshte per nje paragraf te ri, 8 ne nenin 96 [Ministrite 
dhe Perfaqesimi i Komuniteteve]. Aty thuhet: ((8. Asnjera nga gjinite nuk mund 
te pii7faqesohet me pak se ne masen 40% ne postet e ministrave dhe te 
zevendesministrave te Qeverise se Republikes se Kosoves". 

Bazajuridike 

4· Kerkesa bazohet ne nenet 113.9 dhe 144.3 te Kushtetutes dhe ne nenet 20 dhe 
54 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 
(ne tekstin e metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykate 

5· Me 6 shkurt 2015, parashtruesi i kerkeses ia referoi Gjykates amendamentin. 

6. Me 6 shkurt 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. K013/15, caktoi 
gjyqtaren Snezbana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i 
Gjykates, me Vendimin nr. KSH. K013/ 15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere 
nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi. 

7. Me 10 shkurt 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi nga ai qe te ofronte nje liste gjitheperfshirese me te gjithe emrat e 
deputeteve dhe me nenshkrimet e tyre. Gjykata, po ashtu, kerkoi nga 
parashtruesi i kerkeses qe t'i ofronte nje kopje te njoftimit secilit prej 
deputeteve qe kishin nenshkruar kerkesen dhe, nese deshironin, te dorezonin 
komente shtese. 

8. Me 10 shkurt 2015, nje kopje e kerkeses iu dergua Presidentes se Republikes se 
Kosoves, Kryeministrit dhe Avokatit te Popullit. 

g. Me 13 shkurt 2015, parashtruesi i kerkeses dorezoi listen e kerkuar, te 
nenshkruar nga keta deputete: Alma Lama, Shpejtim Bulliqi, Emilija Redzepi, 
Veton Berisha, Teuta Sahatqija, Doruntine Maloku, Vjosa Osmani, Lirije 
Kajtazi, Synavere Rysha, Besa Gaxherri, Njomza Emini, Sbaip Muja, Armend 
Zemaj, Anton Quni, Agim Kikaj, Fatmir Limaj, Valdete Bajrami, Shukrije 
Bytyqi, Haxhi Shala, Zafir Berisha, Sala Berisha Shala, Luljeta Veselaj Gotaj, 
Nait Hasani, Melihate Termkolli, Fadil Beka, Teuta Haxhiu, Fikrim Damka, 
Miifera ~inik, Time Kadrijaj, Puhie Demaku, Aida Derguti, Shqipe Pantina, 
Besa Baftija, Mexhide Mjaku Topalli, Xhevahire Izmaku, Nuredin Ibishi, 
Ganimete Musliu, Pal Lekaj, Rexhep Selimi, Bekim Haxhiu, Kujtim Pacaku, 
Qerim Bajrami, Danusb Ademi, Enver Hoti, Mytaher Haskuka, Fisnik Ismaili, 
Glauk Konjufca, Berta Deliu Kodra, Blerim Grainca, Blerim Shala, Labinote 
Demi Murtezi, Naser Osmani, Hatim Baxhaku, Ilir Deda, Teuta Rugova. 
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10. Deputetet nuk dorezuan asnje koment si pergjigje ndaj njoftimit te Gjykates, te 
10 shkurtit 2015. 

11. Me 10 mars 2015, gjyqtari raportues i paraqiti raportin Kolegjit shqyrtues. 
Kolegji shqyrtues e mbeshteti ate dhe njezeri i rekomandoi Gjykates ne perberje 
te plote qe ta deklaroje kerkesen te pranueshme per shqyrtim dhe te deklaroje 
se amendamenti i propozuar pakeson te drejtat dhe lirite e garantuara me 
Kapitullin II dhe me Kapitullin III te Kushtetutes, si dhe me shkronjen dhe 
frymen e saj, sic; percaktohet ne praktiken gjyqesore te Gjykates. 

12. Te njejten dite, Gjykata mbajti keshillim dhe votoi per rastin. 

13. Gjyqtari Kadri Kryeziu nuk mori pjese ne procedurat e Gjykates dhe ne marrjen 
e vendimit per rastin e tanishem K013/15, ne baze te vendimit KK124j14, te 19 
gushtit 2014. 

Permbledhja e fakteve 

14. Me 29 dhjetor 2014, deputetet, ne pajtim me nenin 144 [Amendamentimi], 
paragrafi 1 i Kushtetutes, i propozuan Kryetarit te Kuvendit nje amendament te 
Kushtetutes. 

15. Me 6 shkurt 2015, Kryetari i Kuvendit i referoi Gjykates amendamentin e 
Kushtetutes, duke kerkuar nga Gjykata te beje vleresim paraprak nese 
amendamenti i propozuar pakeson ndonje te drejte dhe liri te percaktuar me 
Kapitullin II te Kushtetutes. 

Pranueshmeria e kerkeses 

16. Ne menyre qe te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet te shqyrtoje 
nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute 
dhe te specifikuara me tej ne Ligj. 

17. Se pari, Gjykata duhet te percaktoje nese kerkesa eshte dorezuar nga nje pale e 
autorizuar dhe, se dyti, duhet te percaktoje nese ka juridiksion per te vleresuar 
amendamentin e Kushtetutes, te propozuar nga deputetet, ne pajtim me nenin 
113.9 te Kushtetutes. 

18. Gjykata rikujton se, ne haze te nenit 113.9 te Kushtetutes, "K1-yetari i Kuvendit 
te Koso viis duhet te referoje amendamentet kushtetuese te propozuara [ ... ]". 

19. Gjykata veren se Kryetari i Kuvendit, z. Kadri Veseli, referoi amendamentin e 
propozuar dhe, prandaj, kerkesa eshte dorezuar nga pala e autorizuar ne baze te 
nenit 113.9 te Kushtetutes. 

20. Me tej, Gjykata rikujton se, ne baze te nenit 113.9, ajo duhet "[. .. ] te konstatoje 
nese amendamenti i propozuar i zvogelon te drejtat dhe lirite e garantuara me 
Kapitullin II te Kushtetutiis". 
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21. Rrjedhimisht, Gjykata ka juridiksion per te vleresuar nese amendamenti i 
propozuar zvogelon te drejtat dhe lirite e garantuara me Kapitullin II te 
Kushtetutes. 

22. Keshtu, pasi qe kerkesa eshte referuar nga pala e autorizuar dhe pasi qe Gjykata 
ka juridiksion ta gjykoje rastin, kerkesa eshte e pranueshme. 

Fusheveprimi i vleresimit 

23. Fusheveprimi i vleresimit te amendamentit te propozuar bazohet ne Kapitullin 
II [Te Drejtat dhe Lirite Themelore], ne Kapitullin III [Te Drejtat e 
Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyre] dhe ne shkronjen e frymen e Kushtetutes 
(Shih rastet nr. K029j12 dhe K048j12, parashtrues i kerkeses: Kryetari i 
Kuvendit i Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 20 korrikut 2012; shih, 
gjithashtu Rastin nr. K061j12, parashtrues i kerkeses: Kryetari i Kuvendit te 
Republikes se Kosoviis, Aktgjykim i 31 tetorit 2012). 

24. Gjykata, gjithashtu, konsideron se neni 21 [Parimet e Pergjithshme] i 
Kushtetutes duhet te lexohet ne lidhje me nenin 7 [Vlerat], paragrafi 1, te 
Kushtetutes. Neni i fundit i permendur perkufizon vlerat e rendit kushtetues te 
Republikes se Kosoves qe bazohen "ne parimet e lirise, paqes, demokracise, 
barazise, respektimit te tii drejtave dhe lirive tii njeriut dhe sundimit te ligjit, 
mosdiskriminimit, tii drejtes sii prones, mbrojtjes se mjedisit, drejtesise sociale, 
pluralizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe ekonomise se tregut". 

Amendamenti i propozuar: paragrafi i ri 8, i nenit 96, te Kushtetutes 

2s. Amendamenti propozohet te jete nje paragraf i ri pas paragrafit 7 te nenit 96 
[Ministrite dhe Perfaqesimi i Komuniteteve] te Kushtetutes, ku thuhet: 

"8. Asnjera nga gjinite nuk mund te pe7faqesohet me pak se ne masen 40% 
ne postet e ministrave dhe te zevendiisministrave te Qeverise se Republikes 
se Kosoves". 

Arsyet per amendamentin e propozuar 

26. Deputetet pretendojne se, deri me tani, grate ne qeverite e pasluftes nuk jane 
perfaqesuar me shume se ne masen 10-1S% ne postet ministrore, edhe pse 
raporti grajburra i popullsise eshte so% me so%. Ne baze te kesaj, atojata 
konsiderojne se eshte "[. . .] e domosdoshme .futja e kuotes gjinore edhe ne 
pushtetin ekzekutiv, si mekanizem afirmativ per ndryshimin e gjendjes se 
rende te diskriminimit". Sipas tyre, neni 24 [Barazia para Ligjit], paragrafi 3, i 
Kushtetutes arsyeton masat afirmative qe duhet te merren ndaj "grupeve me 
pak te perfaqesuara". 

27. Deputetet jane te men dim it se imponimi i kuotes gjinore ne Kushtetute per ben 
nje obligim qe nuk mund te anashkalohet nga Qeveria dhe i ci1i eshte i 
ngjashem me garancite qe Kushtetuta e Kosoves ua ofron minoriteteve. 

28. Sipas deputeteve, eksperienca negative e mosimplementimit te Ligjit per barazi 
gjinore, Nr. 2004j2, te 19 shkurtit 2004, i cili perfshin te gjitha institucionet 
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dhe organet udheheqese, eshte nje arsye tjeter qe kjo norme te behet norme 
kushtetuese dhe qe Kushtetuta duhet te jete garantuese e barazise gjinore. 

29. Deputetet, me tej, konsiderojne se amendamenti i propozuar eshte ne perputhje 
me objektivat e Rezolutes Nr. 04-R-09 te Kuvendit te Kosoves, te miratuar me 
20 dhjetor 2012. Rezoluta mban titu1lin: Parimet e Prishtines nga Samiti 
Nderkombetar i Gruas: "Partneriteti per Ndryshim-Fuqizimin e Gruas", te 
mbajtur me 4-6 tetor 2012. Atojata citojne paragrafin 4 te Rezolutes ku thuhet: 

"4. Inkurajon institucionet e Republikes se Kosoves qe te ndermarrim 
veprime konkrete dhe te vendosin partneritete me institucionet relevante 
vendore dhe nderkombetare per te permbushur objektivin e pjesemanJ·es se 
gruas ne sherbimin civil deri ne pesedhjete per qind deri nevi tin 2050". 

Vleresimi i amendamentit te propozuar 

30. Amendamenti i propozuar do te shqyrtohet nga Gjykata ne pajtim me 
fusheveprimin e vleresimit te perkufizuar me lart. 

31. Gjykata veren se amendamenti i propozuar ne nenin 96 te Kushtetutes 
permban dy elemente. Elementi i pare eshte qe ta fute kuoten gjinore prej 40% 
(dyzet per qind), e cila, sipas deputeteve, eshte e barasvlershme me 
perfaqesimin proporcional te popullates. Elementi i dyte ka te beje me kuoten 
prej 40% (dyzet per qind), te aplikueshme vetem ne postet ministrore dhe 
zevendesministrore ne Qeveri. 

32. Gjykata me tej veren se amendamenti i propozuar, si~ arsyetohet nga deputetet, 
mund te konsiderohet te jete forme e kualifikuar e diskriminimit pozitiv ose e 
veprimit afirmativ, me ~·rast grave u jepet perparesi ne menyre automatike dhe 
pa kushte, pavaresisht kriterit te kualifikimeve profesionale. 

33. Pervec; kesaj, natyra e diskriminimit pozitiv ose e veprimit afirmativ, ne 
pergjithesi, eshte e perkohshme, derisa te jete arritur nje qellim i caktuar, sipas 
nenit 24.3 te Kushtetutes. Ne anen tjeter, nje norme kushtetuese perceptohet si 
di~ka e natyres se perhershme, me qellim qe te siguroje nje rend te 
qendrueshem kushtetues dhe juridik. Kjo eshte ne harmoni me parimin e 
sigurise juridike. 

34. Gjykata, po ashtu, veren se fusheveprimi i nenit te tanishem 96 te Kushtetutes 
perfshin komunitetet joshumice, si~ jane ai "serb, rom, ashkali, egjiptian, 
boshnjak, turk, goran dhe pjesetaret e tyre", qe qartazi perfshijne pjesetaret 
meshkuj dhe femra. 

35. Prandaj, amendamenti i propozuar duhet te shqyrtohet ne kontekstin e te 
drejtave te ketyre komuniteteve, te garantuara me Kushtetute. 

36. Si~ u permend me lart, fusheveprimi i zbatimit te amendamentit te propozuar 
aplikohet vetem per postet ministrore dhe per ato zevendesministrore brenda 
Qeverise. 
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37. Gjykata thekson se perderisa Kapitulli I [Dispozitat Themelore] i Kushtetutes 
definon strukturen e shtetit te Republikes se Kosoves dhe vlerat e saj, neni 3 
[Barazia para Ligjit], paragrafi 2, i Kushtetutes percakton: "Ushtrimi i 
autoritetit publik ne Republiken e Kosoves bazohet ne parimet e barazise para 
ligjit te te gjithe individeve dhe ne respektimin e plate te tii drejtave dhe lirive 
themelore te njeriut, te pranuara nderkombiitarisht, si dhe nii mbrojtjen e tii 
drejtave dhe nii pjesemanjen e tii gjitha komuniteteve dhe pjesiitariive te tyre". 
Prandaj, vete organet shteterore duhet te krijojne mekanizma perkates per 
realizimin e te drejtave te garantuara te qytetareve. 

38. Gjykata, gjithashtu, rikujton se neni 7 [Vlerat] 
ve<;anerisht: 

Kushtetutes, parasheh 

"1. Rendi kushtetues i Republikiis se Kosoviis bazohet nii parimet e lirisii, 
paqes, demokracise, barazisii, respektimit tii tii drejtave dhe lirive tii njeriut 
dhe sundimit te ligjit, mosdiskriminimit, te drejtes se proniis, mbrojtjes e 
mjedisit, drejtiisisii sociale, pluralizmit, ndarjes sii pushtetit shteteror dhe 
ekonomisii sii tregut. 

2. Republika e Kosoves siguron barazinii gjinore si vlerii themelore piir 
zhvillimin demokratik te shoqiirisii, mundiisi tii barabarta piir pjesiimanje 
te femrave dhe meshkujve ne jeten politike, ekonomike, sociale, kulturore 
dhe nii Jus hat tii tjera te jetes shoqiirore". 

39. Nga dispozitat e mesiperme rrjedh se barazia, mosdiskriminimi dhe barazia 
gjinore, inter alia, jane pjese e rendit kushtetues dhe perbejne themelin 
demokratik te shoqerise se Kosoves. Zbatimi i tyre praktik eshte me rendesi 
jetike per zhvillimin e demokracise. 

40. Ne menyre qe te behet vleresimi i plote i amendamentit te propozuar, Gjykata 
gjithashtu merr parasysh instrumentet nderkombetare, te parapara ne nenin 22 

[Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare] 
te Kushtetutes, lidhur me mbrojtjen e te drejtave te njeriut dhe lirive themelore. 

41. Neni 22 i Kushtetutes parasheh: 

"Te drejtat dhe li1·ite e njeriut te garantuara me marriiveshjet dhe 
instrumentet nderkombetare ne vijim, garantohen me kiitii Kushtetutii, 
zbatohen drejtperdrejte nii Republikiin e Kosoviis dhe kane prioritet, ne rast 
konfiikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve tii tjera tii institucioneve 
publike: 

(1] Deklarata Universale per te Drejtat e Njeriut; 

(2) Konventa Evropiane piir Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore 
tii Njeriut dhe Protokollet e saj; 

(3) Konventa Nderkombetare per tii Drejtat Civile e Politike dhe 
Protokollet e saj; 

[. .. ] 
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(6) Konventa per Eliminimin e te gjitha Formave te Diskriminimit ndaj 
Gruas; 

[ ... ]" 

42. Marreveshjet dhe instrumentet e lartpermendura nderkombetare, qe 
garantojne te drejtat e njeriut dhe lirite themelore, perlshire parimin e barazise, 
jane pjese e rendit juridik te Republikes se Kosoves. 

43. Gjykata rithekson se parimi i barazise eshte nje nga parimet themelore te 
sistemit kushtetues te Republikes se Kosoves dhe garanton barazine gjinore te 
te gjithe qytetareve ne rendin e saj kushtetues dhe ligjor. 

44· Ne Kushtetute ka edhe referenca te tjera ne barazine gjinore, per shembull: 

a) ne nenin 71 [Kualifikimet dhe Barazia Gjinore], paragrafi 2, te 
Kushtetutes: "Perberja e Kuvendit te Kosoves do te respektoje parimet 
e barazise gjinore te cilat jane te pranuara ne pajtim me parimet 
nderkombetare"; 

b) ne nenin 101 [Sherbimi Civil], paragrafi 1, te Kushtetutes: "Perbe1ja e 
sherbimit civil do te pasqyroje shumellojshmerine e popullit te 
Kosoves, duke marre ne konsiderate parimet e barazise gjinore, te 
njohura nderkombetarisht"; 

c) ne nenin 104 [Emerimi dhe Shkarkimi i Gjyqtareve], paragrafi 2, te 
Kushtetutes: "Perberja e gjyqesorit pasqyron shumellojshmerine 
etnike te Kosoves dhe parimet e pranuara nderkombetarisht te 
barazise gjinore"; 

<;) ne nenin 108 [Keshilli Gjyqesor i Kosoves], paragrafi 2, te Kushtetutes: 
"[ ... ] Keshilli Gjyqesor i Kosoves siguron qe gjykatat ne Kosove te jene 
te pavarura, profesionale e te paanshme, dhe te pasqyrojne plotesisht 
natyren shumetnike te Republikes se Kosoves e te ndjekin parimet e 
barazise gjinore. Keshilli do t'ujape perparesi per emerim si gjyqtare, 
anetareve te komuniteteve te nen perfaqesuara ne menyren e 
percaktuar me ligj"; 

d) ne nenin 108 [Keshilli Gjyqesor i Kosoves], paragrafi 4, te Kushtetutes: 
"Propozimet per emerimin e gjyqtareve duhet te behen ne baze te 
procesit te hapur per emerime, ne baze te meritave te kandidateve, 
dhe ky propozim pasqyron parimin e barazise gjinore dhe perberjen 
etnike te juridiksionit territorial te gjykates perkatese. Te gjithe 
kandidatet duhet t'i plotesojne kriteret e percaktuara me ligj"; 

dh) ne nenin 109 [Prokurori i Shtetit], paragrafi 4, te Kushtetutes: 
"Prokurori i Shtetit pasqyron perbe1jen shumetnike te Republikes se 
Kosoves dhe respekton parimet e barazise gjinore"; 

e) ne nenin 110 [Keshilli Prokurorial i Kosoves], paragrafi 1, te 
Kushtetutes: "[ ... ] Keshilli Prokurorial i Kosoves siguron qasje te 
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barabarte ne drejtesi per te gjithe personat ne Kosove. Keshilli 
Prokurorial i Kosoves siguron qe Prokurori i Shtetit te jete i pavarur, 
profesional, i paanshem dhe pasqyron natyren shumetnike te Kosoves 
dhe pari met e barazise gjinore"; 

e) ne nenin 110 [Keshilli Prokurorial i Kosoves], paragrafi 3, te 
Kushtetutes: "Propozimet per emerimin e prokuroreve duhet te behen 
ne baze te procesit te hapur per emerime, ne baze te meritave te 
kandidateve, dhe ky propozim pasqyron parimin e barazise gjinore 
dhe perberjen etnike te juridiksionit territorial perkates"; dhe 

f) ne nenin 114 [Perberja dhe Mandati i Gjykates Kushtetuese], paragrafi 
1, te Kushtetutes: "[. .. ] Parimet e barazise gjinore dote respektohen". 

45· Garancite e lartpermendura kushtetuese te barazise gjinore jane ne linje me 
shume kushtetuta te vendeve demokratike dhe me instrumente e rekomandime 
nderkombetare. 

46. Ne kete drejtim, Kushtetuta e Republikes se Bullgarise, ne nenin 6 (2) 
parasheh: "[. . .] Nuk ka privilegje dhe kufizime mbi bazen e races, kombesise, 
vetidentitetit etnik, gjinise, origjines, religjionit, arsimimit, mendimit, 
perkatesise politike, statusit personal ose shoqeror ose statusit te prones". 

47· Kushtetuta e Republikes se Qipros, ne nenin 28 (2), parasheh: "Secili person 
gezon te gjitha te drejtat dhe lirite e parapara me kete Kushtetute pa asnje 
diskriminim te drejtperdrejte apo te terthorte ndaj ndonje personi mbi bazen e 
komunitetit, races, religjionit, gjuhes, gjinise, bindjeve politike dhe te tjera, 
prejardhjes kombetare apo sociale, lindjes, ngjyres, pasurise, klases 
shoqerore, apo mbi ifaredo baze tjeter, pervec; shprehimisht nese eshte 
percaktuar ndryshe ne kete Kushtetute". 

48. Kushtetuta e Republikes se <;ekise perfshin konceptin e barazise dhe parimin e 
mosdiskriminimit ne nenin 3 te saj [Karta e te Drejtave dhe Lirive Themelore], 
ku thuhet: "Secilit i garantohet gezimi i te drejtave dhe lirive themelore pa 
dallim te gjinise, races, ngjyres se lekures, besimit dhe religjionit, bindjeve 
politike dhe te tjera, prejardhjes kombetare dhe sociale, te qenit pjesetar i nje 
pakice nacionale apo etnike, prones, lindjes ose statusit tjeter·". 

49. Kushtetuta e Republikes se Letonise, ne nenin e saj 91, ne nje pjese te saj 
parasheh: "Te drejtat e njeriut realizohen pa diskriminim te ifaredo lloji". 

50. Kushtetuta e Republikes se Sllovakise, ne nenin e saj 12, paragrafi 2, thote si ne 
vijim: "Te drejtat dhe lirite themelore i garantohen secilit ne territorin e 
Republikes Sllovake pavaresisht gjinise, races, ngjyres se lekures, gjuhes, 
besimit dhe religjionit, perkatesise politike ose bindjeve tjera, prejardhjes 
nacionale ose sociale, kombesise dhe prejardhjes etnike, prones, prejardhjes, 
ose statusit tjeter. Askush nuk mund te demtohet, preferohet ose diskriminohet 
mbi keto baza". 

51. Kushtetuta e Republikes se Sllovenise, ne nenin 14, percakton qe secilit i 
garantohen barabar te drejtat e njeriut dhe lirite themelore pa dallim te 
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prejardhjes nacionale, races, gjinise, gjuhes, religjionit, bindjeve politike dhe te 
tjera, gjendjes materiale, lindjes, arsimimit, statusit social, aftesise se kufizuar 
ose <;faredo rrethane tjeter personale. 

52. Perve<; kesaj, Gjykata i referohet Rekomandimit Rec. (2003)3 te Komitetit te 
Ministrave te Keshillit te Evropes per "Pjesemarrjen e barabarte te femrave 
dhe meshkujve ne sjelljen e vendimeve politike dhe publike" (Miratuar nga 
Komiteti i Ministrave, me 12 mars 2003, ne mbledhjen e 831-te te 
zevendesministrave). Ne Kapitullin e tij per Masat Legjislative dhe 
Administrative, nder te tjera, ai parasheh: 

"Vendet anetare duhet: 

a. Te man·in parasysh ndryshime kushtetuese dhe/ ose legjislative, 
perfshire masat e veprimit pozitiv, te cilat do te lehtesonin nje 
pjesemanje me te baraspeshuar te meshkujve dhe femrave ne 
vendimmarrjen politike dhe pub like; 

b. Te man·in parasysh miratimin e reformave legjislative per te 
vendosur pragje te barazise per kandidate ne zgjedhjet e nivelit lokal, 
rajonal, nacional dhe supranacional. Aty ku ka lista proporcionale te 
merret parasysh vendosja e sistemit ziper (sistemi zik-zak); 

c. Te marrin parasysh veprime ku nepermjetfinancimit publik te partive 
politike, a to inkurajohen per te promovuar barazine gjinore; 

c;. Atje ku eshte treguar se sistemet zgjedhore kane ndikim negativ ne 
perfaqesimin politik te femrave ne organet e zgjedhura, duhet t'i 
pershtatin dhe reformojne ato sisteme me qellim qe te promovohet 
perfaqesimi i baraspeshuar gjinor; 

d. Te man·in parasysh miratimin e masave legjislative dhej ose 
administrative per t'u siguruar qe ekziston perfaqesim i baraspeshuar 
gjinor ne tere emerimet e bera nga nje minister apo nga qeveria ne 
komisionet pub like; 

dh. Te sigurojne se do te kete perfaqesim te baraspeshuar gjinor ne pozita 
ose funksione bartesit e te cilave emerohen nga qeveria ose autoritete 
tjera publike; 

e. Te sigurojne qe proceset e perzgjedhjes, rekrutimit dhe emerimit per 
pozitat udheheqese ne vendimmarrjen publike kane parasysh gjinine 
dhejane transparente; 

e. Te marrin parasysh masa legjislative dhe/ ose administrative me 
qellim te inkurajimit dhe te perkrahjes se punedhenesve ashtu qe ata te 
lejojne personat qe man'in pjese vendimmarrje politike dhe publike, te 
kene te drejte te marrin kohe te lira nga puna, pa u ndeshkuar; 

f Te inkurajojne parlamentet ne te gjitha nivelet qe te themelojne 
komisione parlamentare ose delegacione per te drejtat e grave dhe 
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mundesi te barabarta dhe te zbatojne trendet kryesore gjinore ne tere 
punen e tyre". 

53· Si<; shihet nga referencat e lartpermendura, Kushtetuta e Republikes se Kosoves 
ne menyre te barabarte permban garancite e njobura nderkombetarisht per 
barazine gjinore. 

54· Bazuar ne kete, Gjykata konsideron se me futjen e kuotes se nderlidhur me 
gjinine per postet ministrore dhe zevendesministrore, amendamenti i 
propozuar ngushton zbatueshmerine e garancive kushtetuese per barazine 
gjinore. Prandaj, ai pakeson te drejtat per nje pjesemarrje me te baraspeshuar 
ne organet publike. 

55. Per me teper, duhet te merret parasysh edhe neni 96, paragrafi 6, i Kushtetutes. 
Kjo dispozite thekson ne menyre te qarte se ministrat, ne radhe te pare, mund 
te zgjidhen nga radhet e deputeteve te Kuvendit. Prandaj, deputetet e Kuvendit 
mund te aplikojne parimin e barazise gjinore dhe perfaqesimin proporcional 
perderisa votojne per pozicionet ministrore. Kuvendi vete perben nje njesi me 
prani te ndryshme gjinore. Se dyti, neni 96 parasheh mundesine qe ministrat te 
zgjidhen nga njerez te kualifikuar, te cilet nuk jane deputete te Kuvendit, 
perkatesisht, te behen nominime te bazuara ne merita. 

56. Ne kete drejtim, Gjykata veren se perberja e Qeverise reflekton vullnetin politik 
te Kuvendit, pa marre parasysh nese ministrat e zevendesministrat jane figura 
publike, ose personate kualifikuar. 

57. Nje rregullim kushtetues i kuotes gjinore per pozicionet ministrore dhe 
zevendesministrore mundet me tej, ne praktike, te shnderrohet ne nje 
zevendesim formal te nje personi te gjinise se njejte qe mund t'i zvogeloje te 
drejtat e njerezve te tjere, qofte deputete ose personate kualifikuar, per t'u here 
pjese e Qeverise. 

58. Gjykata Evropiane e Drejtesise (Shih Rastin C-409/ 95, Kalanke c Freie 
Hanstadt Bremen (1995), Vendimi i 17 tetorit 1995), shqyrtoi nje dispozite te 
Shtetit te Bremenit, sipas se ciles grave duhej dbene perparesi ndaj kandidateve 
meshkuj me kualifikime te barabarta me rastin e avancimit ne nje sektor ku 
grate ishin te nenperfaqesuara. Gjykata Evropiane e Drejtesise vendosi qe, 
dispozita qe u jepte grave perparesi absolute ndaj meshkujve per punesim ose 
per avancim, nuk perfsbihet ne qellimin per mundesi te barabarta te perqafuar 
nga Direktiva 76/207 EEC. Problemi ishte se ligji i Shtetit te Bremenit, per 
dallim nga ligjet e ngjashme gjermane, nuk linte te hapur mundesine per 
pe1jashtime perballe karakteristikave specifike te kandidatit qe mund te jene 
relevante per poziten. 

59. Gjithashtu, Kesbilli Kushtetues i Frances, ne nje vendim te vitit 1982, refuzoi si 
jokushtetues nje propozim per te kufizuar perqindjen maksimale te cilesdo gjini 
ne listat e kandidateve per zgjedhje lokale ne 75 per qind. Keshilli konsideroi se 
kuotat binin ndesh me parimet kushtetuese te barazise dhe te universalitetit qe 
ndalonin <;do ndarje ne kategori te zgjedhesve dhe te personave qe do te 
zgjedhen. 
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6o. Ne haze te shembujve te lartpermendur, Gjykata veren, inter alia, se nuk eshte 
praktike e zakonshme ekzistimi i dispozitave kushtetuese qe rregullojne 
pjesemarrjen ne organe publike nepermjet kuotave gjinore. Ne te vertete, duhet 
te zhatohet parimi i mundesive te haraharta, edhe te grave e edhe te hurrave. 
Praktika kushtetuese nuk percakton nje forme te kualifikuar te diskriminimit 
pozitiv, ku perparesia jepet automatikisht dhe pa kusht ne haza gjinore, 
pavaresisht kritereve te merites profesionale. 

61. Ne kete drejtim, Gjykata veren se deputetet nuk kane dorezuar ndonje deshmi 
mheshtetese qe tregon se garancite e tanishme kushtetuese te parimit te 
harazise gjinore jane te pamjaftueshme per te garantuar harazine gjinore dhe 
perhejne "njii situate tii rendii tii diskriminimit". Ne te vertete, harra e te 
provuarit hie mhi deputetet, te cilet nuk kane paraqitur ndonje argument te 
arsyetuar dhe ndonje prove relevante. 

62. Deputetet konsiderojne se eksperienca negative e mosimplementimit te Ligjit 
per barazi gjinore, Nr. 2004j2, te 19 shkurtit 2004, i cili perfshin te gjitha 
institucionet dhe organet udheheqese, eshte nje arsye tjeter qe kjo norme te 
hehet dispozite kushtetuese dhe qe Kushtetuta te jete garantuese e harazise 
gJinore. 

63. Perkitazi me kete, Gjykata deshiron t'i referohet nenit 4 [Forma e Qeverisjes 
dhe Ndarja e Pushtetit], paragrafi 4, te Kushtetutes, qe percakton: 

"Qeveria e Republikes se Kosoves eshte pergjegjiise per zbatimin e ligjeve e 
politikave shteterore dhe i nenshtrohet kontrollit parlamentar". 

64. Ne haze te asaj qe u tha me lart, Gjykata veren se pergjegjesia per 
implementimin e Ligjit per harazine gjinore, Nr. 2004/2, hie mhi Qeverine, e 
cila i nenshtrohet kontrollit nga Kuvendi, por ajo perserit se eshte Kuvendi ai qe 
voton dhe e zgjedh Qeverine. 

65. Per me teper, Gjykata vlereson se deputetet i referohen nenit 24, paragrafi 3, te 
Kushtetutes. Megjithate, Gjykata konsideron se referenca ne kete dispozite 
kushtetuese nuk eshte mbeshtetur, pasi deputetet nuk kane arsyetuar se 
amendamenti i propozuar do te ishte i nevojshem per te mhrojtur dhe per te 
avancuar harazine gjinore ne Qeveri. 

66. Duke u hazuar ne perfundimin se Kushtetuta siguron garanci te mjaftueshme 
qe gjinite te perfaqesohen dhe te marrin pjese ne menyre te barabarte ne jeten 
publike, Gjykata me tej konsideron se grate me kualifikime te barabarta me 
burrat, ne shoqerine kosovare duhet te perfshihen me gjere ne jeten puhlike, ne 
formimin dhe funksionimin e organeve shteterore. Kjo duhet te arrihet 
nepermjet zbatimit te parimeve, te vlerave dhe te mekanizmave kushtetues. 

67. Per arsyet e lartcekura, Gjykata konkludon se amendamenti i propozuar 
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara ne Kapitullin II dhe ne Kapitullin 
III te Kushtetutes si dhe shkronjen dhe frymen e saj, sic; percaktohet me 
praktiken gjyqesore te Gjykates. Prandaj, amendamenti i propozuar nuk eshte 
ne pajtueshmeri me Kushtetuten. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata, ne mbeshtetje te nenit 113.9 dhe te nenit 144.3 te Kushtetutes, te nenit 20 te 
Ligjit dhe te rregullit 56 (a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 10 
mars 2015, njezeri 

VENDOS 

I. TE SHPALLE te pranueshme kerkesen nga .Kryetari i Kuvendit, te 
dorezuar me 6 shkurt 2015, me amendamentin e propozuar te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves; 

II. TE SHPALLE qe amendamenti i propozuar pakeson te drejtat dhe lirite 
e njeriut te percaktuara ne Kapitullin II dhe ne Kapitullin III te 
Kushtetutes, si dhe shkronjen e frymen e saj, si<; percaktohet ne 
praktiken gjyqesore te Gjykates; 

III. T'UA KUMTOJE kete aktgjykim paleve dhe ta publikoje ne Gazeten 
Zyttare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe 

IV. Ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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Snezhana Botusharova PfOB:':or7 Enver Hasani ·-
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